
Terça-feira, 13 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 492
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 13 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 492
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 4
Comunicados	 4
Conselhos Municipais	 5
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA	 5

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 6
Licitações e Contratos	 6
Aviso de Licitação	 6
Homologação / Adjudicação	 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 492Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.694, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
Autoriza contratação temporária de 
servidora para o emprego público que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e nos termos da alínea “c”, do § 
1º, do artigo 63, da Lei Complementar nº 91, de 26 de janeiro 
de 2010,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária da Sra. 
LIDIANE APARECIDA NAVARRO CHAGAS, portadora do 
RG nº 49.508.172-3, para exercer o emprego público de 
AGENTE DO EXECUTIVO II - MERENDA E COZINHA, com 
jornada semanal de 40 (quarenta) horas, classificado na 
referência “II-A”, da Escala Padrão de Vencimentos desta 
Prefeitura, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho 
- CLT.

Parágrafo único. A contratação terá validade para o 
período de 19 DE JUNHO DE 2023 A 18 DE JUNHO DE 
2024, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para desenvolver as atribuições indicadas em sua função, 
de acordo com Anexo X da Lei Complementar n° 91, de 26 
de janeiro de 2010, em conformidade com processo interno 
n° 2.837/2023

Art. 2º A contratação especificada no caput do artigo 
anterior está embasada na habilitação da candidata de 
acordo com a classificação final do Processo Seletivo 
Público nº 01/2022, homologado pelo Decreto nº 6.189, de 
20 de maio de 2022.

Art. 3º O Departamento de Recursos Humanos fica 
autorizado a efetuar a contratação e proceder às devidas 
anotações.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão por conta das dotações consignadas no 
orçamento/programa vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
junho de 2023

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.695, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
Exonera a servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, que acrescentou o § 14, ao artigo 37 
da Constituição Federal, prevendo o rompimento do vínculo 
de emprego do servidor público que se aposentar utilizando 
o tempo de contribuição decorrente da relação empregatícia 
com o Município;

CONSIDERANDO a Decisão administrativa prolatada 
nos autos do Processo nº 6272/2023 e fundamentação nela 
contida,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica exonerada a servidora NOELI BEZERRA DOS 
SANTOS, portadora do RG/SP nº 20.378.384, ocupante do 
emprego público efetivo Professor PEB I – Ensino Infantil, 
admitida através da Portaria nº 2.555, de 12 de fevereiro de 
2003, a partir da presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 9.696, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
Nomeia Comissão Especial para auxiliar 
a Comissão Permanente de Licitação 
no pregão presencial que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Nomeia os servidores Rodrigo José Oliveira 
Felipe, Encarregado de Fiscalização Tributária e Wilson 
Lucas Corona, Agente de Desenvolvimento, para integrarem 
a Comissão Especial que auxiliará a Comissão Permanente 
de Licitação no Pregão Presencial nº 036/2023, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de serviços de licenciamento de programa de 
computador para a área tributária (software aplicativo) para 
apuração do valor adicionado do ICMS no município – V.A., 
abrangendo os serviços de customização, implantação, 
treinamento de servidores e manutenção.

Parágrafo único. A Comissão ora nomeada tem por 
atribuição avaliar e elaborar laudo acerca da aceitabilidade 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 492Município de Barra Bonita 4

do programa apresentado pela empresa vencedora da fase 
de lance do certame, de acordo com as especificações 
técnicas constantes do Termo de Referência do Edital de 
Licitação nº 081/2023 desta Prefeitura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

12 de junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação da requisição nº 6.217/2023, 

acolho o parecer da Secretaria Municipal de Justiça e 
Cidadania para autorizar a contratação da empresa Rickcha 
Educação Corporativa Ltda Me; para Realização da 13ª 
Conferência Municipal de Assistência Social, com o tema 
reconstrução do SUAS, o SUAS que temos e o SUAS que 
queremos, no valor total de R$ 17.350,00, com base no 
artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 18 de 
maio de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 081/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

036/2023
OBJETO: Contratação de empresa para licenciamento 

de programa de computador para a área tributária (software 
aplicativo para apuração do valor adicionado do ICMS no 
Município), abrangendo os serviços de customização, 
implantação, treinamento de servidores e manutenção. 
Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 
credenciamento. Dia 27 de junho de 2023, às 09:00 horas, 
no Departamento de Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 082/2023 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios de reposição 
originais de mecânica leve destinados aos veículos tipo 
vans, e Citroen C4, pertencentes da frota do município da 
Estância Turística de Barra Bonita. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento. Dia 28 de junho 
de 2023, às 08:30 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 083/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a locação de 
até 1.270 (um mil e duzentos e setenta) banheiros químicos, 
a serem utilizados em eventos públicos promovidos pela 
Municipalidade. A realização da sessão será no dia 30 de 
junho de 2023, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: 
www.gov.br/compras/pt-br.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e 
retirada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.sp.gov.
br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.gov.br/compras/
pt-br. Barra Bonita, 12 de junho de 2023. José Luis Rici - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
145/2023; Dispensa de Licitação nº 5.457/2023; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Imobiliária e Administradora SBM Ltda; Objeto: 
Havendo interesse do Município locatário e concordância 
do locador, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e artigo 56, parágrafo único, da Lei Federal nº 
8.245/91, as partes resolvem promover o aditamento ao 
ajuste primitivo, a fim de ampliar o prazo para locação; Valor 
do Contrato: R$ 21.964,20; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 02/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
146/2023; Dispensa de Licitação nº 5.800/2023; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Imobiliária e Administradora SBM Ltda; Objeto: 
Havendo interesse do Município locatário e concordância 
do locador, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e artigo 56, parágrafo único, da Lei Federal nº 
8.245/91, as partes resolvem promover o aditamento ao 
ajuste primitivo, a fim de prorrogar o prazo para locação; 
Valor do Contrato: R$ 15.253,68; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 02/06/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 147/2023; Dispensa 
de Licitação nº 3.745/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Karina Gerin 
27676691877; Objeto: Execução de projeto de levantamento 
de informações que possibilitem o crescimento profissional 
para o turismo da cidade visando identificar informações 
relevantes sobre o mercado, a concorrência, o perfil do 
turista e a oferta turística que possa atrair mais turistas 
para a cidade e gerar renda local; Valor do Contrato: R$ 
14.250,00; Vigência do Contrato: 140 dias; Data do Contrato: 
05/06/2023.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 492Município de Barra Bonita 5

Extrato de Contrato: Contrato nº 148/2023; Convite nº 
008/2023; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: Mazza, Fregolente & Cia 
- Eletricidade e Construção Ltda; Objeto: Fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos para melhoria 
na rede de iluminação pública, com colocação de braços, 
luminárias LED e acessórios de iluminação pública, em 
diversas vias públicas do Município, nesta cidade, nos exatos 
termos do projeto, memorial descritivo e de cálculo, planilha 
orçamentária e demonstrativo de BDI; Valor do Contrato: R$ 
231.192,33; Vigência do Contrato: até 12 meses; Data do 
Contrato: 05/06/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 149/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 6.116/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Mariangela 
Zandomeneghi Me; Objeto: Apresentação do conjunto 
musical Mariangela Zandomeneghi, em palco a ser montado 
no Centro Recreativo Paulo Bigliassi (Praça do Skate) para o 
evento do Arraiá do Sonho - Festa Junina; Valor do Contrato: 
R$ 20.000,00; Vigência do Contrato: dia 18/06/2023; Data 
do Contrato: 06/06/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 150/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 6.159/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Agromusic 
Produção Musical Ltda Me; Objeto: Apresentação do 
conjunto musical Antony e Gabriel, em palco a ser montado 
no Centro Recreativo Paulo Bigliassi (Praça do Skate) para o 
evento do Arraiá do Sonho - Festa Junina; Valor do Contrato: 
R$ 128.500,00; Vigência do Contrato: dia 18/06/2023; Data 
do Contrato: 06/06/2023.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 069/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada, 
devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos para serviços de 
revitalização de passeio público, no centro de Recreação e 
Lazer da Juventude, calçadão da avenida Pedro Ometto e 
calçada da Praça Almirante Barroso, localizada no centro 
Turístico da Estancia Turística de Barra Bonita, nos exatos 
termos dos anexos.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
torna público para conhecimento de todos os interessados, 
que analisada detidamente a documentação do envelope 
n.º 01, das empresas Neec Construtora Ltda e Benjamim 
Construtora Ltda Me, a Comissão Permanente de Licitações 
reunida decidiu habilitar a empresa Neec Construtora Ltda, 
a prosseguir na licitação e inabilitar a empresa Benjamim 
Construtora Ltda Me, por descumprir das disposições 
editalícias. Transcorrido o prazo legal de recurso sem 
manifestação, fica marcado para o dia 21 de junho de 2023, 

às 9:00 horas, a abertura do Envelope nº 02 - Proposta de 
Preço. Barra Bonita, 12 de junho de 2023. Francisco Paulo 
Machado Junior, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente - CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Através da Comissão Especial do Município de Barra 
Bonita/SP-, com base na regulamentação pelo Estatuto 
da Criança e do Adolescente- ECA, Lei nº 8.069/90, 
Resoluções nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CONANDA), Leis Municipais 
nºs 1.974/1998, 2.600/2007, 2.965/2011, 3.064/2013, 
3.206/2017, 3.280/2018, 3482/2022, Decreto Municipal 
nº 4.291/2011, e aprovado pela Resolução nº 01/2023 do 
CMDCA, demais cominações de direito, torna público a 
Resolução de Nº 05/2023, que dispõe sobre a homologação 
da lista final dos CANDIDATOS HABILITADOS ao Processo 
Seletivo Unificado para Escolha dos Membros titulares e 
suplentes do CONSELHO TUTELAR para o quadriênio 
2024/2028. Este Processo de Escolha será regido pelas 
presentes instruções especiais que, para todos os efeitos, 
constituem parte integrante do Edital 01/2023 publicado no 
dia 31/03/23 e seus respectivos termos de retificação.

Inscrição Nome do Candidato

01 LEIVILANE CRISTINA LEME MARQUES

02 LUIZ RICARDO SILVA DOS SANTOS

03 ELISETE MARTA DE ALMEIDA PASCHOAL

04 ANA PAULA VENANCIO FELIX ROCHA

05 KEILA ALESSANDRA ESTEVO GONCALES DE OLIVEIRA

06 MARCIA APARECIDA ALVES

07 REJANE APARECIDA MATHIAS BERNARDO

08 ISABEL CRISTINA MORSOLETO RODRIGUES

09 MARCELO MARCONDES EIRA

10 GRAZIELA CONCEICAO SILVERIO MARCELINO

11 CLODOALDO JOSE DE AGUIAR

12 APARECIDA DE FATIMA DIOGO

13 CAMILA FERNANDA DA MATTA RUIZ

14 LEIA RAQUEL BARRETO

15 JOAO VITOR ALPONTI PARRA

16 DEBORA GARCIA DEBRANDE

17 LIGIA ISABEL DE BIAZI DA SILVA

18 JOSIENE DA SILVA

19 CAMILA GUERREIRO MANTOAN

20 GISLENE CRISTINA JACOMINI

21 BIANCA CAMARGO DE ALMEIDA

22 PRISCILA GRAZIELI PEREIRA

23 MAICON SANTOS

24 LUIZ FERNANDO DELTURQUE

25 DENISE ESTEVAM DE SOUZA

26 MARGARIDA DUARTE FERREIRA



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 492Município de Barra Bonita 6

27 JANAINA DOS SANTOS MACEDO

28 WALTER DONIZETE ROCHA

29 KARLA FABIANA TURI DEBRANDI

30 BRUNA MILANI CARBO

31 ANDREIA PAULA POLASTRI TOZATO

Os candidatos habilitados que consta da lista final deverão 
participar da realização da prova escrita objetiva, que será 
realizado no dia 02/07/2023, 09h e término às 12h, com o 
fechamento dos portões as 8h45 – Local: EMEF Dr. Fernando 
Costa Endereço: Rua Prudente de Moraes, 1180, Vila Nova, 
Barra Bonita/SP

Barra Bonita, 12 de junho de 2.023.

__________________________________

Marcelo dos Santos

Presidente da Comissão Especial

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 07/2023

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 06/2023
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinado à frota 

de veículos desta Autarquia. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento: Dia 23 de Junho 
de 2023, as 08h00 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08h00 às 11h30min 
e das 13h00 às 16h00 ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 12 de Junho de 2023. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.

Homologação / Adjudicação

H O M O L O G A Ç Ã O / A D J U D I C A Ç Ã O
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão (Presencial) 

nº 05/2023, Edital nº 06/2023, cujo objeto é a aquisição de 
diversos materiais de ferro fundido destinados a manutenção 
nas redes de água e esgoto do Município, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, na data de 07 de Junho de 2023, 
com a presença do pregoeiro e da equipe de apoio desta 
Autarquia, HOMOLOGO todo o procedimento, adjudico todo 

o objeto e autorizo a contratação das empresas Nhanderio 
Comercio de Materiais Hidraulicos Ltda - Epp inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.584.385/0001-20, no valor total de R$ 
14.403,00; Cast Iron Comercial Ltda - Epp, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.147.577/0001-81, no valor total de R$ 11.550,00, 
com todas as demais condições conforme edital. Barra 
Bonita/SP, 12 de Junho de 2023. José Arlindo Reginato Dias 
– Superintendente do SAAE.




	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação

		2023-06-13T10:10:37+0000




